
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 235   DEL 06/11/2024  

OGGETTO: CONTRIBUTO GIOCOSPORT A.S. 2023/2024 - IMPEGNI DI SPESA 



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2024 di individuazione dei Responsabili di Area;

 il  Decreto del Sindaco N. 12/2024 di nomina in via provvisoria del Responsabile 

dell’Area Amministrativa;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93 del  08.05.2024  “ART.  3  COMMA 4 

D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

Richiamata altresì la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 16 febbraio 2024 con 
la quale si è aderito al progetto “A Scuola di Giocosport” per l’anno scolastico 2023/24, 
delegando  l’Istituto  Scolastico  Comprensivo  e  la  Delegazione Provinciale  del  CONI  di  
Livorno alla realizzazione del progetto sopra citato e partecipando ai costi di attuazione del  
progetto prevedendo un contributo massimo di € 1.232,00 da liquidare alle Associazioni 
sportive  per  le  attività  svolte,   mediante  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
04/06/1040104/001 Cap. 104050503000/0 Annualità 2024 - Bilancio 2024/2026;

Rilevato che nei mesi tra marzo e maggio 2024 il progetto è stato attuato, e che l’I.S.C. 
Giusti ha provveduto a far pervenire a questo Ente copia dei registri  di presenza delle 
giornate  effettuate  dalle  varie  Associazioni  coinvolte  nella  realizzazione  delle  attività 
dedicate alle varie discipline sportive, allegati al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale;

Ritenuto che questo Ente debba pertanto procedere all’erogazione dei contributi, vista la 
realizzazione del  progetto  e la disponibilità già prestata dalle  associazioni  sportive del  
territorio alla promozione delle attività ludico-motorie e sportive tra gli alunni frequentanti le 
classi della scuola primaria, ad integrazione dell’offerta formativa al fine di dare un efficace 
contributo alla formazione dei ragazzi, non solo sul piano fisico motorio ma rivolto allo 
sviluppo integrale della personalità degli stessi; 

Visto altresì che, ad esito dell’istruttoria operata sui registri presenza presentati, risultano 
ammissibili i seguenti contributi:

 € 99,00 a favore dell’Associazione Elba Rugby A.S.D., con sede in Loc. S. Giovan-

ni, Portoferraio (LI), C.F. 91000960491, P.IVA 00741450498;
 € 132,00 a favore dell’Associazione Elba Bike A.S.D., con sede in V. di S. Giovanni, 

Portoferraio (LI), C.F. 01552330498, P. IVA 01552330498;
 € 308,00 a favore dell’Associazione Spazio Gym A.S.D., con sede in V.le Manzoni 

21, Portoferraio (LI), C.F. 01416050498;
 € 231,00 a favore dell’Associazione Gli Archi del grande falco A.S.D., con sede in V. 

Carpani 24, Portoferraio (LI), C.F. 91016550492;



 € 264,00 a favore dell’Associazione Campese 1969 A.S.D., con sede in Loc. Sighel-

lo snc, Campo nell’Elba (LI), P. IVA 00477590941;
 € 176,00 a favore dell’Associazione Club del mare A.S.D., con sede in L.re Mibelli 

131, Campo nell’Elba (LI), C.F. e P. IVA 01174180495;

Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del  05.03.2016 con la quale è 
stato approvato il vigente Regolamento Comunale per la concessione di provvidenze e del 
patrocinio del Comune di Campo nell’Elba;

Rilevato  che il  contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione delle iniziative, ed è pertanto qualificabile come forma di incentivo e di pro-
mozione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo quale 
forma di sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;

Vista la delibera n. 1075 del 23/12/2010 della sezione regionale di controllo della Corte dei  
Conti  per la Lombardia,  che fornisce delle indicazioni  in merito all’applicazione dell’art.6 
comma 9 D.L.78/2010, con particolare richiamo al divieto da parte delle Pubbliche Ammini-
strazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Ritenuto pertanto di  dover  effettuare i  seguenti  impegni  di  spesa al  fine di  procedere 
all’erogazione dei contributi concessi con Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 
16 febbraio 2024 per la realizzazione del progetto “A Scuola di Giocosport” per l’anno sco-
lastico 2023/24:

 di € 99,00 a favore dell’Associazione Elba Rugby A.S.D., con sede in Loc. S. Gio-

vanni, Portoferraio (LI), C.F. 91000960491, P.IVA 00741450498;

 di € 132,00 a favore dell’Associazione Elba Bike A.S.D., con sede in V. di S. Gio-

vanni, Portoferraio (LI), C.F. 01552330498, P. IVA 01552330498;

 di € 308,00 a favore dell’Associazione Spazio Gym A.S.D., con sede in V.le Manzo-

ni 21, Portoferraio (LI), C.F. 01416050498;

 di € 231,00 a favore dell’Associazione Gli Archi del grande falco A.S.D., con sede in 

V. Carpani 24, Portoferraio (LI), C.F. 91016550492;

 di € 264,00 a favore dell’Associazione Campese 1969 A.S.D., con sede in Loc. Si-

ghello snc, Campo nell’Elba (LI), P. IVA 00477590941;

 di € 176,00 a favore dell’Associazione Club del mare A.S.D., con sede in L.re Mibel-

li 131, Campo nell’Elba (LI), C.F. e P. IVA 01174180495;

imputando la spesa al Codice di Bilancio 04/06/1040104/001 Capitolo 104050503000/0 
del Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024 che presenta congrua disponibilità, in 
quanto obbligazioni giuridicamente perfezionate ed in considerazione della loro esigibilità;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto inoltre che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2024, Bilancio di previsione 2024/2026;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di approvare la rendicontazione trasmessa dall’I.S.C. Giusti consistente nei registri di 
presenza delle varie Associazioni coinvolte nella realizzazione delle attività dedicate 
alle varie discipline sportive del progetto “A Scuola di Giocosport” 2023/2024;

2. di  effettuare pertanto, per i  motivi  specificati  in premessa ed  al  fine di  procedere 
all’erogazione dei contributi concessi con Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 
del 16 febbraio 2024 per la realizzazione del progetto “A Scuola di Giocosport” per 
l’anno scolastico 2023/24, i seguenti impegni di spesa:
 di € 99,00 a favore dell’Associazione Elba Rugby A.S.D., con sede in Loc. S. 

Giovanni, Portoferraio (LI), C.F. 91000960491, P.IVA 00741450498;
 di € 132,00 a favore dell’Associazione Elba Bike A.S.D., con sede in V. di S. 

Giovanni, Portoferraio (LI), C.F. 01552330498, P. IVA 01552330498;
 di  € 308,00 a favore dell’Associazione Spazio Gym A.S.D.,  con sede in V.le 

Manzoni 21, Portoferraio (LI), C.F. 01416050498;
 di € 231,00 a favore dell’Associazione Gli  Archi del grande falco A.S.D.,  con 

sede in V. Carpani 24, Portoferraio (LI), C.F. 91016550492;
 di € 264,00 a favore dell’Associazione Campese 1969 A.S.D., con sede in Loc. 

Sighello snc, Campo nell’Elba (LI), P. IVA 00477590941;
 di € 176,00 a favore dell’Associazione Club del mare A.S.D., con sede in L.re 

Mibelli 131, Campo nell’Elba (LI), C.F. e P. IVA 01174180495;
imputando  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1040104/001  Capitolo 
104050503000/0 del Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024 che presenta 
congrua  disponibilità,  in  quanto  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  ed  in 
considerazione della loro esigibilità;

3. di dare atto del rispetto:



 dell'art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all'art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-

to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


